
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

III SETTORE: RAGIONERIA E FINANZE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1033 del 18/12/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 1033 del 18/12/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: ASSICURAZIONE FURTO (INCLUSO TRASPORTO) DEI VALORI COMUNALI 

 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1033 del 18/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Considerato che vi è la necessità di assicurare il rischio di furto dei valori comunali, tra cui anche 

la cassa economale, sia nel momento in cui sono custoditi dai vari settori presso gli uffici comunali, 

sia nel momento in cui sono oggetto di trasporto. 

 

Richiamati: 

l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” ai sensi del quale: “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

le Linee Guida in materia n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, ai sensi delle quali, per i casi di affidamento diretto “In ottemperanza 

agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 

1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in 

merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte 

dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o 

nell’atto ad essa equivalente,  la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte 

dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, 

nonché del rispetto del principio di rotazione. ..anche tenendo conto della qualità della 

prestazione. … In caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non 

richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, del Codice dei contratti 

pubblici…” 

l’art 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) recita:  “Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche …per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1033 del 18/12/2019 

165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure….” 

con tale norma il legislatore  ha così voluto prevedere  uno strumento  di flessibilità a favore 

delle singole P.A. con cui le stesse sono facoltizzate e non più obbligate a ricorrere al  Mepa 

per  contratti di valore inferiore  alla “soglia” legislativamente individuata.  Più in 

particolare si è ritenuto di voler positivizzare quei principi già espressi all’interno delle  

Linee guida del Anac con cui si era stabilito che – per la conclusione di negozi giuridici 

aventi ad oggetto  lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro – in caso di 

affidamento diretto, la stazione appaltante avesse la facoltà di procedere alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risultasse il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario attivare, con la presente determina a contrarre ex art. 192 del TUEL 

267/2000, la procedura per l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 

n. 50/2016 previa acquisizione di  preventivo. 

 

Preso atto della quotazione proposta dalla Italiana Assicurazioni, per il tramite della Millennium 

Broker Verona S.r.l. al protocollo n. 14918/2019, per una spesa pari a 295,23 €. 

 

Visto l’art 192 del TUEL 267 e tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è rinvenibile nella copertura dal rischio furto 

dei valori comunali; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assicurazione furto e trasporto valori; 

c) il contraente è individuato ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con 

acquisizione di preventivo di spesa;  

d) la forma del contratto è individuata ai sensi dell’art 32 c 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio.  

 

Ritenuto possibile, alla luce delle suddette motivazioni, procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di assicurazione furto e trasporto valori 

a favore della Italiana Assicurazioni a fronte di un premio pari a 295,23 €, disponendo, ai sensi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1033 del 18/12/2019 

dell’art. 32, c. 14 del D.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio. 

 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG ZA42B3D9EB; 

 

Visti: 

- il Decreto del Sindaco n. 4/2019 di nomina a Resp. del III Settore - Ragioneria e Finanze, con 

diversi incarichi, tra cui quello di Economo comunale, che legittima l’emanazione dell’atto; 

- il TUEL 267/2000 e in particolare gli artt. 107, 109 e 192;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 Attestato che: 

 non vi sono cause di incompatibilità, o di conflitto di interessi, previste dalla normativa vigente 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 l’atto è emanato nel rispetto della vigente normativa di settore ed è assolto il principio di 

rotazione; 

 saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente. 

 

DETERMINA  

 

1. di  richiamare le  premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di assicurazione 

furto e trasporto valori a Italiana Assicurazioni a fronte di un premio pari a 295,23 €, giusta 

preventivo prot. 14918/2019; 

3. di disporre la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016;  

4. di impegnare la somma di 295,23 € sul capitolo di spesa 125/0 (Piano dei conti 1.10.04.99.999 

Missione 01 Programma 01) del Bilancio corrente, annualità 2019;  

5. di disporre la liquidazione e pagamento della polizza a mezzo IBAN su c/c dedicato ai fini del 

rilascio della stessa; 

6. di dare atto che con riferimento al presente appalto è stato assunto il  CIG: ZA42B3D9EB; 

7. di assolvere agli obblighi di trasparenza.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1033 del 18/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1343 del 17/12/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 18/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1343 del 17/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  18/12/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1728 
 

Il 19/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1033 del 
18/12/2019 con oggetto: 
 

ASSICURAZIONE FURTO (INCLUSO TRASPORTO) DEI VALORI COMUNALI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 03/01/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 19/12/20191                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


